
محکومیت اهانت 
به ساحت مقدس قرآن کریم

در نشست سازمان همکاری اسلامی مطرح شد

 معصومه معظمی: به دنبال اعتراض جلیل رحیمی جهان آبادی، 
نماینــده مــردم تربت جام، بــه حکم یک ســال تبعید مرضیه 
محمودی، سردبیر ســایت تجارت نیوز، به این شهرستان که به 
دلیل شــکایت حمید رسایی، نماینده پیشین مجلس، صادر شد، 
جنگ توییتری میــان این نماینده اصلاح طلب با ســایبری های 

تندرو شکل گرفت.

تندروی و اخلاق گریزی
رحیمی جهان آبادی در واکنش به هجمه سایبری ها 

در فضای مجازی تشریح کرد  

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۱۵ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آگوســت   ۱     ۱۴۴۵ محــرم   ۱۴     ۱۴۰۲ مــرداد   ۱۰ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید:  گفت وگو با  ناصر  پاشاپور مجموعه دار و ایده پرداز  پروژه  «لیلان»،  ۴ سال زندان برای ۲ روزنامه نگار، پاسخ وزارت کشاورزی به گزارش «شرق» ، فاجعه کاهش جمعیت و یادداشت هایی از   فرشید سامان پور، حمیدرضا اکبرپور

نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی درباره 
اهانت به ساحت مقدس قرآن کریم عصر دیروز دوشنبه 

با حضور وزیران خارجه کشورهای عضو برگزار شد. 
فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه عربستان در این 

نشست که از طریق ویدئوکنفرانس برگزار شد، گفت: ما 
موارد آتش زدن قرآن کریم را محکوم می کنیم. 

درحالی کــه در دوره بعــد از خاتمه جنگ ســرد تقریبا همه 
مناطــق جهان به تدریــج از تمرکز بر اولویت هــای ایدئولوژیک و 
ژئوپلیتیک فاصله گرفته و بر توســعه اقتصادی و انسانی متمرکز 
شده اند، خاورمیانه را می توان آخرین منطقه  از جهان دانست که با 
تأخیر و به سختی در تلاش برای پیوستن به این روند غالب جهانی 
اســت. درحالی که شــرایط جدید مؤلفه های مــدرن تأثیرگذاری 
را جایگزین مؤلفه های ســنتی بی حاصل و هزینه زا کرده اســت، 
این درک در خاورمیانه نیز شــکل گرفته کــه اصرار بر مؤلفه های 
ســنتی حاصلی جز بازماندن از روند توســعه و جریان سازی های 
دیپلماتیک نخواهد داشــت. انتقال مرکز ثقل سیاست در جهان 
عرب از قاهره، بغداد و دمشق به ریاض و دوحه و ابوظبی و تمرکز 
این پایتخت ها بر اقتصاد و سیاست های نرم می تواند نقش مهمی 

در دگرگون کردن خاورمیانه داشته باشد.
عمل گرایی جریان غالب در عربســتان در یکی، دو ســال گذشته 
گســترده تر و فراگیرتر شــده اســت. در ســال های اولیه زمامداری 
بن سلمان تصور او این بود که شاید می تواند ضمن انجام اصلاحات 
در داخــل و تمرکز بر جــذب ســرمایه خارجــی و ابتکاراتی مانند 
چشــم انداز ۲۰۳۰، هم زمــان بلندپروازی هــای ژئوپلیتیک خود در 
منطقه، ازجمله جنگ در یمن و تقابــل حاد با ایران را ادامه دهد و 
همچنان از ابزاری مانند قتل فجیع خاشقجی برای سرکوب مخالفان 
اســتفاده کند؛ اما برخی حوادث مانند حمله پهپادی به بخشــی از 
تأسیسات نفتی سعودی در ۲۰۱۹ و عوارض ادامه دار جنگ یمن نشان 
داد که بدون تنش زدایی در خارج، اصلاحات در داخل و متنوع سازی 
منابع اقتصادی از بخت زیادی برخوردار نخواهد بود. در نتیجه، یکی، 
دو سالی اســت که رهبری سعودی بر رفع تنش در منطقه متمرکز 
شده و می کوشد بر عواملی که برای وجهه بین المللی کشور و جذب 
ســرمایه گذاران خارجی مضر اســت، فائق آید. چشم انداز ۲۰۳۰ که 
هدفش متنوع ســازی منابع اقتصادی، فاصله گرفتن از وابستگی به 
نفت، جذب توریســم و توســعه فرهنگی و هنری و ورزشی است، 
مستلزم جذب سرمایه و کارشناسان، متخصصان و چهره های مشهور 
خارجی است که علاوه بر رفع بی ثباتی های ناشی از تنش در خارج، 

ایجاد تحول در جامعه بسته و سنتی عربستان را ایجاب می کند.
در این چارچوب، سیاســت خارجی جدید عربســتان متوجه 
ایجاد توازن در سیاســت خارجی و متنوع ســازی منابع حمایتی 
سیاســی و اقتصادی شده است. توســعه رابطه با چین که خود 
بانــی و مروج تمرکز بر توســعه اقتصــادی در جهــان در حال 
توســعه بوده و از این طریق در مدت نزدیــک به پنج دهه مردم 
خود را از فقر و گرســنگی به آستانه تبدیل شــدن به اقتصاد اول 
جهان رسانده، بسیار مهم اســت. توسعه روابط با چین که نفت 
می خرد و سرمایه و فناوری عرضه می کند، می تواند نقش مهمی 
در اصلاح مسیر این منطقه داشته باشد. عادی سازی روابط ایران 
و عربستان نیز سیاســت، اقتصاد و فرهنگ در خاورمیانه را تحت 
تأثیــر قرار می دهد. برقراری آتش بس در یمن و ادامه آن در عمل 
پیامد دیگر سیاســت خارجی جدید عربستان است. حمله روسیه 
به اوکراین نیز که موجب تمرکز  آمریکا و اروپا بر روسیه شد، بر میل 
عربســتان برای تنش زدایی در منطقه و تمرکز بیشــتر بر امکانات 
و توســعه داخل افزود؛ ضمن اینکه با اتخاذ سیاست بی طرفی و 
اقداماتی مانند برگزاری کنفرانسی در هفته آینده در ریاض درصدد 

تبدیل کردن این جنگ به یک فرصت برای خود است.
تصور عربستان این است که حائز شرایط لازم برای تبدیل شدن 
به دروازه جهان عرب شده و از این طریق فرصت بی سابقه ای برای 
تأثیرگذاری مستقیم و غیرمستقیم بر خاورمیانه یافته است. اینکه 
سیاست داخلی و خارجی چنین کشوری در هر منطقه ای چگونه 
باشد، بی شک بر کل آن منطقه تأثیر می گذارد. به طور غیرمستقیم، 
مســیری که عربســتان در داخل و خارج در پیش گرفته، می تواند 
مشــوقی برای دیگر کشورهای منطقه باشد. در این زمینه باید دید 
که آیــا این تحولات باعث توقف صدور افــکار تکفیری و حمایت 
مالی از اهل تکفیر که طی ده ها ســال منشأ افراط گری در بسیاری 
مناطق، ازجمله پاکستان و افغانستان بوده اند، خواهد شد. به طور 
مستقیم نیز عربســتان درگیر برنامه های گسترده سرمایه گذاری در 
شــماری از کشورهای خاورمیانه اســت. به عنوان مثال، عراق که 
مسیر توســعه اقتصادی را برگزیده، به گفته نخست وزیر آن کشور 
روی قول بن ســلمان برای ســرمایه گذاری صد میلیارددلاری در 
آن کشــور حســاب می کند. تحقق این اولویت عراق نیز مستلزم 
ثبــات، امنیت و تنش زدایی داخلی و منطقه ای اســت که یکی از 
پیش شــرط های مهم آن یعنی عادی ســازی روابط بیــن ایران و 
عربســتان حاصل شده است. عربســتان با حدود ۵۵ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری و پنج میلیارد دلار سپرده گذاری در مصر بزرگ ترین 
سرمایه گذار خارجی در مصر است. میزبانی مذاکرات جنگ داخلی 
سودان از سوی عربستان با وجود هم مرزی مصر با سودان گویای 
دست بالای عربســتان است. اکنون ســؤال مهم این است که آیا 
عربســتان از طریق برنامه های اصلاحی و اقتصادی خود می تواند 
نفــوذ نرم خود را در عراق و مصر که اتفاقا در گذشــته دو مدعی 
رهبری جهان عــرب بودند، گســترش دهد. عادی ســازی روابط 
عربستان با اســرائیل می تواند اوج این روند تنش زدایی منطقه ای 
باشــد. خبرهایی که هفته گذشــته درباره عزم دولت بایدن در این 

زمینه منتشر شد، درخورتوجه است.

خاورمیانه در مسیری جدید؟
سـرمـقـالـه

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی 

 «تری لین کارل» در کتاب «معمــای فراوانی، رونق های نفتی و 
دولت های نفتی»، به بررســی تأثیر اقتصاد نفت بر دولت های نفتی 
و سیاســت های اعمالی از ســوی آنها می پردازد؛ سیاست هایی که 
در برخی از کشــورهای در حال توسعه نه تنها به توسعه نینجامید؛ 
بلکه منجر به اعمال محدودیت در حوزه سیاســی نیز شــده است؛ 
محدودیت هایی از جنس تمرکز قدرت در دســت گروه های خاص. 
او در ایــن کتاب هنگام بررســی ونزوئلا به عنــوان نمونه، هم زمان 
بــا ســقوط دولت «مارکــوس پــرز خیمنز» و آغــاز دوره گــذار به 
دموکراســی در سال ۱۹۵۸، از واژه ای با عنوان «دموکراسی پیمانی» 
(Pacted Democracy) نــام می بــرد و در تعریف این دموکراســی 
چنین می گوید: «دموکراسی پیمانی از رهگذر چانه زنی و سازش های 
طبقــات ممتازه طی گــذار از حکومــت اقتدارگرا برقرار می شــود. 
ضامن بقای این دموکراســی، برآورده کردن گزینشی مطالبات است؛ 
درحالی کــه دامنه نمایندگی را محدود می کند تا به طبقات مســلط 
سنتی اطمینان دهد به منافع حیاتی شان احترام گذاشته خواهد شد». 
درواقع دموکراســی پیمانی یا بیعتی حاصــل توافق اصحاب ثروت 
و قدرت بر ســر این مهم اســت که قواعد دموکراسی یعنی برگزاری 
انتخابــات در چارچوب یک رقابت تعریف شــده را رعایت کنند و در 
ازای این احترام به دموکراســی توافقی، بر سر منافع و نحوه تقسیم 
آن اتفاق و ســازش کنند. ازجملــه این توافقات می تــوان به نحوه 
توزیع قدرت در پارلمان و دستگاه های اجرائی و حتی قضائی، توزیع 
رانت های نفتی و جابه جایی مسالمت آمیز قدرت در میان نخبگان در 
ونزوئلا اشاره کرد. براساس این هرکس در فرایند دموکراتیک توافقی 
رئیس دولت می شــد، سهم اشــخاص از رانت ها و درآمدهای نفتی 
هیچ گونه تغییری نمی کرد. رقابت تنها میان دو حزب طرف این توافق 
در جریــان بــود و به هیچ گروه و حزب و جریــان دیگری اجازه ورود 
نمی دادند. میان خودشان انتخابات برگزار می کردند و در پشت پرده 
مهم نبود چه حزبی پیروز میدان می شود؛ چراکه سهم هر حزب سر 
جایش بود و گروه پیروز هیچ گونه تعدی  به آن نمی کرد. کسی در این 
توافق، سیســتم توزیع رانت حاصل از نفت را به چالش نمی کشید. 
برای فرونشــاندن نارضایتی مردم نیز بخشی از درآمدهای نفتی را از 
طریق افزایش اختیارات دولت در حوزه رفاه اجتماعی به صورت های 
گوناگون توزیع می کردند. همچنین از ســایر روش ها ازجمله افزایش 
تعــداد کارکنان در بخش هــای دولتی و عمومی از میــان وفاداران 
سیاســی و براساس روابط شخصی نیز بهره می بردند.کسی به دنبال 
توسعه پایدار و ظرفیت ســازی برای دولت و اصلاح نظام اقتصادی 
و مالیــات نبود. عمده صنایع محدود به صنایع انرژی بر و ســرمایه بر 
و متکی بــه رانت های متعدد و یارانه های دولتــی بود. از آن جمله 
می توان به صنایــع فولاد، آلومینیوم، صنایع برق آبی و پتروشــیمی 
اشاره کرد که همه تحت حمایت یک مجموعه به مدیریت یک ژنرال 
با اختیارات وسیع بود که از مجوزهای واردات و تعرفه گمرکی و انواع 
رانت ها برخوردار بودند.                                          ادامه در صفحه ۸ 

دموکراسی پیمانی
یـادداشـت  

 افشین حبیب زاده

 مرحوم نیازمند، بنیان گذار ســازمان گسترش و نوســازی صنایع و از تکنوکرات های برجسته دهه 
۴۰، معــروف به دهه طلایی اقتصاد ایران، در خاطرات خود از شــبی در فرودگاه مهرآباد یاد می کند 
که منتظر آمدن مادرش از مکه اســت و به ســبب ازدحام جمعیت و «مستقبلینی که از سر هم بالا 
می رفتند و پیرها زیر دســت وپا می ماندند و چمدان مســافرین با یك کامیون کمپرسی آورده می شد 
و مانند ماســه در وســط ساختمان خالی می شــد» پیرمرد ویلچری که ســیلندر اکسیژن به او وصل 
بوده، دچار حمله قلبی می شــود و به ســبب نبود پزشــك و رئیس فرودگاه در محل کار خود، فوت 
می کند: «آمبولانس آوردند و او را بردند». او گزارش این واقعه را با عصبانیت و به  طور محرمانه به 
نخست وزیر وقت (هویدا) می دهد و او نیز بدون اطلاع قبلی با فریدون مهدوی، وزیر بازرگانی (که به 
بولدوزر دولت شهرت داشت) به فرودگاه می رود و... نتیجه آنکه در کمتر از سه سال در کنار همان جا 
فرودگاه آبرومندی ساخته می شود که هم «وسعت کافی داشته و چمدان های مردم با غلتك آورده 
می شد و هم چرخ دستی و نوار غلتان و... نیز به میزان و کیفیت مناسب وجود داشته است»؛ اما این 
دوره طلایی متأســفانه با سرازیرشدن درآمدهای نفتی و سیاست های غلط اقتصادی و توهم شاهانه 
در بی نیازی از نخبگان و تکنوکرات های برجســته و مشارکت مردم و نهادهای مدنی و استقرار نظام 
تك حزبی (حزب رستاخیز) از هم پاشید و به هدر رفت. مرحوم رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی، 
در یکی از آخرین گفت وگوهای خود می گوید: «این فرودگاه ها در شــأن جمهوری اســلامی نیست و 
در کنار میهمانان خارجی در حین عبور از تونل فرودگاه امام واقعا خجالت می کشــم... بنده به دلیل 
وظایف کاری ام به ۶۰ کشور دنیا سفر کرده ام و واقعا وقتی از فرودگاه کشورهای خارجی وارد فرودگاه 
امام می شــوم، گویی از یك شهر بزرگ وارد یك روستا شــده ام» (۱۴۰۱/۸/۲۳). هر روز نیز اخباری از 
لغو یا تأخیر طولانی پروازها و بازار ســیاه بلیت و بی نظمی های شــدید فرودگاهی و... می شنویم که 
البته خم به ابروی کســی نمی آورد و این بی نظمی، معنای نظم یافته است. چنان که اظهارات اخیر 
ســخنگوی هواپیمایی کشــوری درباره اینکه «تعداد هواپیمای مورد نیاز کشــور ۵۰۰ تا ۵۵۰ فروند 
اســت و ناوگان هوایی کشور حدود ۱۸۰ هواپیما در اختیار دارد» شاخك مسئول عالی رتبه ای را برای 
چاره جویی تیز نمی کند. این در حالی است که این روزها شاید بیش از هر زمان دیگری در کشورهای 
اطراف مان اخباری از توســعه عجیب و غریب زیرساخت ها اعم از زیرساخت های هوایی و فرودگاهی 
و تأسیسات بندری و جاده ها و راه های آهن تا زیرساخت های مالی و بانکداری و آموزشی و رسانه ای 

منتشر می شود.                                                                                     ادامه در صفحه ۵

اخبار جالب و آموزنده ای از لایحه پیشــنهادی موســوم به «عفاف و حجاب» منتشــر شــده است که به 
نظر نگارنده این ســطور، متأثر از آثار مثبت این لایحه، باید منتظر تحولات شــگرفی در حوزه کیفرشناسی در 
آینده نزدیک باشــیم. این لایحه که ۷۰ ماده دارد، از مجازات های مالی ســبک و ناچیزی چون جزای نقدی ۶ 
میلیون تومانی تا ۲۴ میلیون و ۵۰ میلیون و ۱۰۰ میلیون و ۱۵۰ میلیون و ۲۸۰ میلیون تومان آغاز می شــود و 
محکومیت به پرداخت ۱۰ درصد کل دارایی فرد مرتکب یا ۲ ماه تا ۶ ماه ســود او از کســب وکاری که به آن 
مشغول است و در برخی موارد حتی ۱ تا ۵ درصد سود سالیانه کسب و کارش را نیز ممکن است در بر گیرد. 
همین طور مجازات های ۵ سال و ۱۰ سال و ۱۵ سال زندان و صد البته احکام تأمینی دیگری چون ۶ ماه تا ۵ 
سال ممنوعیت خروج از کشور و ۶ ماه تا ۵ سال انفصال از خدمات دولتی و محرومیت و ممنوعیت از حضور 
و فعالیت در فضای مجازی و غیره را نیز پوشــش می دهد. از این روی این لایحه (ان شاءاالله در آینده قانون) 
مترتب بر نوآوری های جدیدی در حوزه حقوق کیفری خواهد بود. من چندی پیش در مصاحبه مشــروحی 
عرض کرده بودم که نظام حقوقیِ ملیِ ما پیشــرو نیست. حالا عرضم را پس می گیرم و معتقدم پیشروترین 
سیســتم مجازات در جهان متعلق به ماست و بعید است هیچ کشوری در دنیا به گــَــرد پای ما هم برسد. 
از نیکی ها و مزایای این ســبک قانون گذاری و پیشگامی در توسعه مجازات –صرف نظر از کاهش قابل توجه 
تنش های اجتماعی و بازگرداندن آرامش به جامعه و البته جلوگیری از دامن زدن به بحران های ویرانگر و رشد 
و توسعه اقتصادی سریع- شناسایی طبقه جدیدی از مجرمین فوق خطرناک است که قبلا ما حقوق خوانده ها 
از کنار آنان به سادگی عبور می کردیم و در خیالاتمان آنها را افرادی بی خطر می دانستیم که فقط سَبک زندگی 
خاصی را برگزیده بودند و رفتار آنها آسیبی به نظام اجتماعی ما نمی زد. حالا این لایحه فوق علمی ثابت کرد 
که این همه استاد پرمدعای وابسته و غرب زده حقوق کیفری، چقدر بی اطلاع، کم دانش و بی بصیرت بودند 
که متوجه این گروه خطرناک از مجرمین در جامعه ما نشده بودند. برای نمونه ما آموخته بودیم و به دیگران 
نیز این گونه آموزش می دادیم که تولیدکنندگان، توزیع کنندگان و قاچاقچیان مواد مخدر، مجرمین خطرناکی 
هســتند. اما معلوم شد این گونه نیســت و قانون گذارِ «حکیم» به درستی تبیین نمود که مجرمینِ به مراتب 
خطرناک تری در جامعه و پیش چشمان ما زیستِ مجرمانه دارند و ما از آنها بی خبر بوده ایم. مثلا به موجب 
ماده ۲ قانون مبارزه با مواد مخدر مصوب ۱۳۶۷ با اصلاحات بعدی (۱۳۹۶/۰۷/۱۲) کســانی که تولیدکننده 
گـُـــل، حشیش، خشخاش، شاهدانه یا از این دست گیاهان دارویی باشند به موجب قانون به پرداخت ۱۰ تا 
حداکثر ۱۰۵ میلیون تومان جزای نقدی محکوم می شوند چون به ما آموخته اند که «قانونگذار حکیم است و 
حکمتی برای قانونگذاری اش دارد».                                                                                              ادامه در صفحه ۸

یـادداشـت یـادداشـت 

لایحه حجاب و عفاف و نوآوری های کیفری!معیشت را به توسعه گره بزنیم

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

علیرضا غریب دوست

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

کتاب «خیز خام» نوشــته اخیر محمد مالجو که با اتکا بر اسناد عمدتا منتشرنشده، روایتی از تاریخ زندگی مستمندان در 
عصر پهلوی طی فاصله زمانی اردیبهشت ۱۳۰۹ تا یکم شهریور ۱۳۲۰ به دست می دهد، با رویکرد «تاریخ از پایین» نوشته 
شده است. البته تاریخ نگاریِ مردم در مقطعی خاص از تاریخ معاصر ما، با پژوهش های مالجو در حوزه اقتصاد سیاسی 
بی ارتباط نیست؛ چراکه او باور دارد تاریخ مردمان، تاریخ اقتصاد سیاسی هم هست، چون رویکردهای اقتصاد سیاسی، 

شکل زیست و زندگی و بودونبود سرزمین ها و مردمانشان را نشان می دهند. 

او در این کتاب، به  تعبیری سراغ گمشدگان تاریخ می رود و بُرشی از زندگی گدایان، ولگردان، عجوزه و ارامل، بی نوایان، بی خانمانان، درراه ماندگان، 
بی کاران فقیر، یتیمان بی کس، مجانین بی سرپناه، کوچندگان تهی دست، سالمندان بی چیز و ازکارافتادگان بی بضاعت را روایت می کند. 

شهرسازی   گمشدگان تاریخگمشدگان تاریخ  
ناهنجار

گزارشی از طرح نهضت ملی مسکن که با متراکم سازی بی قاعده 
کلان شهرها را در خطر تهرانیزه شدن قرار داده است گفت وگوی احمد غلامی با محمد مالجو درباره  کتاب «خیز خام»گفت وگوی احمد غلامی با محمد مالجو درباره  کتاب «خیز خام»

«ایران در سخت ترین گروه انتخابی جام جهانی»؛ احتمالا بسیاری 
از علاقه مندان به فوتبال ایران، حداقل یک بار چشمشــان به چنین 
تیتری در روزهای اخیر خورده اســت. ماجرا مربوط به قرعه کشــی 
مرحله اول انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ اســت که ایران باید در گروه 
E به مصاف تیم های ازبکســتان، ترکمنستان و برنده بازی هنگ کنگ 
و بوتان برود. اینکه چرا از این گروه بســیار ساده که با احترام به سایر 
رقبا، با نفرات دوم تیم ملی ایران هم پیروزی برابر آنها در دســترس 
است، باید از «ســخت ترین گروه ممکن» نام برده شود، از آن دست 
اتفاقاتی است که باید با بینش بیشتری بررسی شود. برخلاف این تیتر، 
ایران به عنوان دومین تیم برتر آســیا که بسیاری انتظار دارند بالاخره 
در رقابت های جام ملت های آسیا طلسم شکنی کرده و قهرمان شود، 
روی کاغذ و غیرکاغذ کار دشواری برابر این رقبا ندارد. آمار هم چنین 
موردی را ثابت کرده اســت. چه هنگ کنگ باشــد و چه بوتان، آنها 

شاید آرزوی گل زنی به تیم ملی فوتبال ایران را داشته باشند. 
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